naladas na Tabela 3, a Secretaria de Seguran-
ça Pública ainda aplicou em locação de imó-
veis para a Polícia Civil em todo o Estado, 
para atender demandas específicas por infra-
estrutura das ações e operações de investiga-
ção, perfazendo um total de R$ 932.547,18 
(novecentos e trinta e dois mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e dezoito centavos), no 
período de 2022 a 2024.

No caso específico de melhorias para 
o policiamento preventivo os investimentos 
foram alavancados no período sendo várias 
unidades construídas e reformadas na Ca-
pital, e, principalmente, no interior do Es-

[...]

tor I”, ou seja, cada policial tenha sua arma 
de porte e seu EPI com carga pessoal.

Para um melhor entendimento do 
crescimento dos investimentos no incre-
mento de viaturas para as Forças de Segu-
rança na Bahia, ressaltamos que no período 
foram investidos

R$ 172.826.040, (cento e setenta e 
dois milhões, oitocentos e vinte e seis mil, 
quarenta reais e vinte e nove centavos) au-
mentando o portifólio de serviços motoriza-
dos entregues por todas as forças de seguran-
ça à população baiana.

RESULTADOS OBTIDOS 
E ESPERADOS

Após a aplicação da Solução 3Is perce-
bemos melhorias na segurança pública em